estudios
migratorios
latinoamericanos

ANO 13 ABRIL 1998 NUMERO 38
Indice
ARTICULOS
3. Conmemoracion e historiografia: los estudios sobre emigracion espafola

29

57

69

109

a América Latina en el Quinto Centenario
NURIA TABANERA GARCIA

Economia de las migraciones catalanas ultramarinas anteriores a 1870.
CESAR YANEZ GALLARDO

A emigragdo portuguesa ¢ as correntes migratorias internacionais
(1855-1974) - Sintese historica.
MARIA IOANNIS BAGANHA

«Hacer la América»: Los italianos ganan dinero en New York y Buenos
Aires, 1880-1914, .
SAMUEL L. BAILY

Las migraciones-de Las Marcas a la Argentina, la cuestion de la escala
y las posibilidades de una tipologfa regional (1882-1927).
FERNANDO DEVOTO

Surcos tempranos, pioneros tardios: .lpiculmru italianos y produccion
cerealera en el sur de la provincia de S .ml.n Ic 1900-1930).

CARINA FRID de SILBERSTEIN = A
o =

- |

L

. oo



137

167

171

174

176

180

185

Formas espaciales de la movilidad: fragmentos para la larga historia
de una no-recepcion.
PAUL-ANDRE ROSENTAL

REVISTA DE REVISTAS

CRITICAS BIBLIOGRAFICAS

Hilda Sabato, La politica en las calles. Entre el voto y la movilizacién.
Buenos Aires, 1862-1880.
MARIA BJERG

Eni de Mesquita Samara, "As ideias e os numeros do genero. Argentina,
Brasil e Chile no seculo XIX".
MARIELA CEVA

laacov Rubel, Las escuelas judfas Argentinas (1985-1995). Procesos
de evolucion y de involucion.
SILVINA CHMIEL

Maria Bjerg y Herndn Otero, Inmigracion y redes sociales en la Argen-
tina moderna.
XOSE M. NUNEZ SEIXAS

Carlos Vélez Ibaiez, Border Visions.
MARIANGELA RODRIGUEZ

Los articulos de Fernando Devoto y Carina Frid de Silberstein fueron
presentados en el Congreso "Le Marche fuori dalle Marche", Fermo-
Fabriano 20,21y 22 de marzo de 1997. Agradecemos al profesor Ercole
Sori la autorizacién para publicarlos en esta revista.



